


Palma Wielkanocna – wspólnie 
podtrzymujmy piękną tradycję
Rodzima tradycja jest najważniejszym i najcenniejszym dobrem, 
jakie możemy przekazać przyszłym pokoleniom. Kultywowa-
nie pięknych ludowych zwyczajów to nasz obowiązek zwłaszcza  
w czasach, gdy większość z nas w zawrotnym tempie podąża do 
nowoczesności. Nawiązując do pięknej tradycji przygotowania palm 
wielkanocnych i święcenia ich w kościele. Gminny Ośrodek Kultury  
w Smołdzinie zorganizował coroczny konkurs pt. Tradycyjna Palma 
Wielkanocna.

Celem jest upowszechnianie obyczajowości związanej ze Świętami 
Wielkanocnymi oraz symboliki i znaczenia palmy w obrzędowości ludo-
wej. Konkurs stwarza okazję do indywidualnej lub zbiorowej aktywności 
artystycznej oraz zdobywania wiedzy na temat zanikającego zwycza-
ju własnoręcznego wykonywania palm. Zaproszenie do udziału w kon-
kursie jest skierowane zarówno do dzieci i młodzieży szkolnej, jak i osób 
dorosłych. Zadanie polega na wykonaniu palmy wielkanocnej, z wyko-
rzystaniem tradycyjnych metod i materiałów. Przed przystąpieniem 
do pracy zachęcamy do poszerzenia wiedzy na temat tradycyjnych 
technik wyrobu palm, rodzajów materiałów, a także znaczenia palm 
w tradycji ludowej. Wiedza ta z pewnością okaże się pomocna pod-
czas wykonywania palmy i zagwarantuje zgodność wykonanej pracy 
z wymogami regulaminowymi. Stawiamy na ludowość i folklor, zatem 
tradycyjne techniki zdobnicze oraz naturalne materiały. Prace zgło-
szone do konkursu Tradycyjna Palma Wielkanocna oceniane będą  

w trzech kategoriach:
 • indywidualnej dla dzie-

ci ze szkół podstawowych  
z terenu Gminy Smołdzino,
 • indywidualnej dla mło-

dzieży od 14 lat i dorosłych 
z terenu Gminy Smołdzino, 
 • zespołowej np.: placów-

ka oświatowa (szkoła lub 
klasa), świetlice, stowarzy-
szenia, rady sołeckie itp.  
z terenu Gminy Smołdzino.

W każdej z kategorii zosta-
nie przyznane nagrody rze-
czowe za I, II, III miejsce.

O wynikach poinformujemy  
w 4 numerze Kuriera.    
Natomiast w tym materiale 
prasowym prezentujemy 
palmy wykonane rok temu  
i ...10 lat temu. Jak widać tra-
dycja w Naszej Gminie jest 
kultywowana.

Red.
Fot. Jerzy Raube

Piękna Gmina doceniona!
Gmina Smołdzino wygrała proces z Ministerstwem Finansów. Chodzi 
o odszkodowanie za obszar zajęty przez Słowiński Park Narodowy. 
Władze samorządu dowodziły, że obszar chroniony zajmuje 65 pro-
cent powierzchni Gminy i przez to Smołdzino traci większość docho-
dów. Swoje roczne straty samorząd wyliczył na 13,5 miliona złotych. 
Ministerstwo Finansów utrzymywało, że rekompensata się nie nale-
ży, bo Słowiński Park Narodowy nie prowadzi działalności gospodar-
czej. 
Wojewódzki Sąd Administracyjny w Warszawie uchylił decyzję Mi-
nisterstwa Finansów i przyznał Gminie Smołdzino rację. Słowiński 
Park Narodowy prowadzi działalność gospodarczą i samorządo-
wi należy się rekompensata. Jej wielkość jednak musi zostać usta-
lona przez Ministerstwo Finansów poprzez uwzględnienie uwag  
i wniosków samorządu.
- Przy ponownym rozpatrywaniu sprawy organ przeprowadzi 
kompleksowe postępowanie dowodowe, w szczególności rozważy 
zasadność powołania biegłych w celu wydania opinii co do pro-
wadzenia działalności na konkretnych gruntach należących do 
Słowińskiego Parku Narodowego - uzasadniała wyrok sędzia Ewa 
Wrzesińska-Józków.
- Wierzę, że wkrótce nastaną wielkie dni dla naszej Gminy, jesteśmy 
gotowi do rozmów z Ministerstwem Finansów. Pozew złożyliśmy  
w roku 2016 i cały czas byliśmy gotowi do ugody i mediacji z woje-
wodą i Ministerstwem Finansów w sprawie wysokości rekompensa-
ty - mówi Wójt Arkadiusz Walach.

Wójt przyznaje, że kwota 13,5 mln złotych rocznie może szokować, ale 
jak podkreśla, przez lata samorząd miał zaniżone dochody. - Mamy 
trzy tysiące trzystu mieszkańców, a tracimy podatek z 65 procent 
terenu Gminy. Od lat o to walczyliśmy, żeby po prostu wyrównano 
nasze szanse. Tu nie chodzi o przywilej, bo Słowiński Park Naro-
dowy jest naszym wspólnym dobrem, ale gmina musi się rozwijać,  
a żeby się rozwijać, musi mieć dochody - dodaje Wójt.
Więcej na ten temat i dlaczego Gmina jest nie tylko piękna, ale też...  
w materiale prasowym na str. 3 i 4.
Tekst i fot. Jerzy Raube

Niedziela palmowa w Smołdzinie. Palmy święci 
ks. proboszcz Robert Jakubowski

SPN czerpie korzyści z prowadzenia działalności gospodarczej na  
terenie Gminy Smołdzino, np. dzierżawiąc parkingi przyjmujące  

ogromne rzesze zmotoryzowanych turystów

Przedstawicielki Gminy Smołdzino podczas powiatowe-
go konkursu palm wielkanocnych w ODR w Strzelinie 
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Gmina jest piękna, 
a będzie też bogata...

Wywiad z Wójtem Gminy Smołdzino  
Arkadiuszem Walachem
- Panie Wójcie zacznijmy naszą rozmowę od bardzo optymistycz-
nej wiadomości z początków tego roku, że Gmina Smołdzino wy-
grała proces z Ministerstwem Finansów. Chodzi o rekompensatę 
za obszar zajęty przez Słowiński Park Narodowy, Wojewódzki Sąd 
Administracyjny w Warszawie uchylił decyzję Ministerstwa Finan-
sów i przyznał Gminie rację. Słowiński Park Narodowy prowadzi 
działalność gospodarczą i samorządowi należy się rekompensata. 
Jej wielkość jednak musi zostać ustalona przez Ministerstwo Finan-
sów poprzez uwzględnienie uwag i wniosków samorządu. Co dalej, 
kiedy możemy się spodziewać konkretów?

- Faktycznie, 14 lutego otrzymałem Wyrok Wojewódzkiego Sądu Ad-
ministracyjnego w Warszawie , w którym po raz pierwszy znalazły 
się  dla Gminy przełomowe stwierdzenia. Uchylając decyzję Ministra 
Finansów dotyczącą odmowy wypłacenia Gminie rekompensaty za 
2012 rok. Sąd dokonał wykładni kluczowej kwestii tzn. Czy Słowiń-
ski Park Narodowy prowadzi działalność gospodarczą w rozumie-
niu definicji ustawy o swobodzie działalności gospodarczej? Po raz 
pierwszy wyrokiem sądu została potwierdzona argumentacja Gminy, 
że Park prowadzi działalność gospodarczą. W związku z tym należy 
się naszej Gminie, dużo większa rekompensata niż obecnie otrzymu-
je. Przypomnę, że dotyczy to  głownie tzw. nieużytków czyli wydm. 
Wiem, że nasz upór i determinacja w tej sprawie dokonają w nie-
długim czasie wręcz historycznej przemiany w Gminie. Każdy zdaje 
sobie sprawę z tego ile można zrealizować inwestycji ważnych dla 
mieszkańców i jak poprawi się jakość życia,  gdy Gmina będzie otrzy-
mywała wnioskowaną rekompensatę,  którą należy liczyć w kwocie 
około kilkunastu milinów rocznie. Wiem, że wielu z przymrużeniem oka 
patrzyło na składane przez nas odwołania. Dla mnie już na tym eta-
pie wyrok jest przełomowy,  gdyż pokazuje, ze mieliśmy rację, wielu 
nie wierzyło w to, że Nam się kiedyś powiedzie. Istotne jest również 
to, że od tego wyroku prawo wystąpienia o kasację do Naczelnego 
Sądu Najwyższego przysługuje tylko Gminie, oczywiście z niego nie 
skorzystamy. Mamy więc do czynienia z prawomocnym wyrokiem 
do którego Pan Minister i Pan Wojewoda muszą dostosować decy-
zję przyznającą Gminie ponowną rekompensatę. Będę z pełną de-
terminacją dochodził należnych mieszkańcom pieniędzy również za 
kolejne lata. Ta Gmina i jej mieszkańcy zasługują na to by korzystać 
z jak najlepszej infrastruktury i udogodnień , które będą mogli odczu-
wać na każdym kroku. Może się okazać tak jak to przepowiedziałem  
w wywiadzie, w poprzednim numerze Kuriera, że będziemy najbogat-
szą Gminą, gdyż najpiękniejszą  już jesteśmy. 

- Jak teraz będą układały się stosunki Gminy ze Słowińskim Par-
kiem Narodowym?

-  Wielokrotnie podkreślałem, że obecna współpraca Gminy ze Sło-
wińskim Parkiem Narodowym jest bardzo dobra. Obecny Dyrektor 
Parku, konsultuje z Urzędem swoje decyzje mające wpływ na życie 
mieszkańców. Wiele problemów udaje Nam się rozwiązać na drodze 
dialogu. Przypomnę, że w sprawie rekompensaty Słowiński Park Na-
rodowy nie był stroną. W pewnym sensie wspierał Gminę wskazując 
sporne grunty w deklaracji jako podlegające rekompensacie. Gmina 
jest w sporze ze skarbem państwa czyli Ministrem Finansów. Wspo-
mniany wyrok  moim zdaniem jest korzystny również dla SPN, gdyż 
większe pieniądze w budżecie Gminy oznaczają większe inwestycje 
w tym na działania proekologiczne. Może w przyszłości być taka 
sytuacja , w której to park będzie płatnikiem podatku. Myślę, że dla 
mieszkańców, ważne jest aby pieniądze znalazły się na koncie Gminy, 
żeby można było wykorzystać je  na realizację naszych wspólnych 
zamierzeń. Przy tak dużej kwocie możliwe jest, że spełnią się plany  
i marzenia poszczególnych sołectw.

- Dużym problemem w skali krajowej jest walka ze smogiem. Miesz-
kańcy Gminy też marzą o pomocy ze strony rządzących, aby nasz 
region był wzorcem dla innych. Nie mamy dostępu do gazu ziem-
nego, ale chcielibyśmy korzystać z innych źródeł ekologicznych. 
Często powtarzane do redakcji pytania mieszkańców co z energią 
odnawialną?

-  Od początku mojej kadencji, starałem się , by doszło do realiza-
cji najbardziej potrzebnych inwestycji  proekologicznych. Stąd też 
nasze przygotowania dokumentacji na nową oczyszczalnię i  ka-
nalizację tzw. trójwsi. Staraliśmy się znaleźć odpowiednią formułę,   
by wspólnie z mieszkańcami zdobyć  środki na budowę instalacji fo-
towoltaicznych,  solarów. Przypomnę, że przygotowaliśmy program,  
w którym uczestniczy blisko 100 rodzin na kwotę około 4 mln zło-
tych. Nadal czekamy na rozstrzygnięcia. My, jako Gmina jesteśmy 
przygotowani, by w momencie pozytywach decyzji do niego przy-
stąpić. Dzięki, konstrukcji tzw. umowy parasolowej udało się nam 
wpisać w program mieszkańców Gminy pomimo, że formalnie takich 
programów już nie ma. Mamy nadzieję, że w wyniku realizacji tego 
przedsięwzięcia, wszyscy będziemy zadowoleni  z mniejszych opłat 
za energię elektryczną.  Przygotowujemy się i przystąpimy niebawem 
do projektu wymiany pieców tradycyjnych na proekologiczne np. piec 
na pellet we wszystkich jednostkach gminnych. W tym celu prowa-
dzimy rozmowy z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska  
na temat częściowo  umarzanej pożyczki, a także próbujemy znaleźć 
dofinansowanie w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego ze 
środków unijnych. Wśród takich działań proekologicznych nie wyklu-
czam również  w przyszłości zaprojektowania i budowy instalacji gazu 
ziemnego z kierunku Główczyc. Jednak do tej inwestycji  potrzebne są 
duże pieniądze i gdyby nam się udało je pozyskać, to dopiero wtedy 
realizacja tego przedsięwzięcia byłaby możliwa. Nie wszystko jednak 
zależy ode mnie. To mieszkańcy zdecydują, czy będzie mi dane dal-
sze realizowanie tych ambitnych planów.

- W drugiej części minionego roku mieszkańcy Naszej Gminy do-
słownie żyli inwestycjami drogowymi w wielu miejscowościach. Jak 
to się ma w tym roku do możliwości i oczekiwań...

- Faktycznie, bardzo wiele udało się w tym zakresie zrobić. Gmina 
przeznaczyła w tamtym roku ponad 1 milion złotych na poprawę 
stanu nawierzchni dróg powiatowych oraz gminnych, ale jest to do-
piero początek. Proszę zwrócić uwagę , że to dopiero ja zacząłem 
się tak naprawdę mierzyć z tym problemem. Na początku kadencji 
zastałem Gminę na progu bankructwa. Doprowadzenie do płynno-
ści finansowej było najważniejszym zadaniem, a  jednak udało Nam 
się to osiągnąć. Zakończone inwestycje drogowe ukazały również  
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problem konieczności budowy odwodnień i odtworzenia, bądź budowy 
nowych rowów. Trudności jakie musieliśmy rozwiązać przy remoncie 
w tamtym roku uświadomiły Nam skalę problemu. Dlatego teraz przy-
gotowujemy kompleksową dokumentację uwzględniając kwestię od-
wodnienia przy poprawie stanu dróg gminnych. Oczywiście będziemy 
kontynuować remonty w tym roku. Szczególnie w  miejscowościach, 
o których już wcześniej wspominałem tzn. Siecie, Smołdziński Las  
i inne miejscowości. Kwestia odwodnienia nie zależy tylko od Gminy, 
ale również od właścicieli nieruchomości przy których znajdują się nie-
czyszczone rowy. Współdziałanie wszystkich przyczyni się do osią-
gnięcia celu jakim będzie drożność na całości rowu, a nie tylko na 
poszczególnych odcinkach. Cieszę się, że w miejscowości Smołdziński 
Las mieszkańcy zaangażowali się w pomoc Gminie w tym zakresie. 
Będziemy ich wspierać i razem kontynuować rozpoczęte w minionym 
roku prace. 
Ostatnio sytuacja prawna nieco się skomplikowała, gdyż zmieniło się  
prawo wodne i wprowadziło szereg nowych rozwiązań dotyczących  
zarządzania m.in. rowami. W tym zakresie jest ciągle wiele niejasności. 
Instytucja, która powinna zarządzać siecią rowów czyli Wody Polskie 
jest w stadium organizacji.

- W połowie roku szkolnego 2017/2018 w Gminie Smołdzino, chcie-
libyśmy spytać o kontynuowane dwa projekty edukacyjne: pierw-
szy projekt pt. Rozwijanie kompetencji kluczowych wśród uczniów 
Szkoły Podstawowej i Gimnazjum z Gminy Smołdzino oraz projekt 
pt. Zwiększenie dostępności edukacji przedszkolnej dla najmłod-
szych mieszkańców gminy Smołdzino.

- Miło mi poinformować mieszkańców, że zakończyliśmy etap remon-
tu pomieszczeń na potrzeby unijnego przedszkola w Gardnie Wiel-
kiej wraz z placem zabaw dla dzieci. Obecnie trwają prace w Zespole 
Szkolno- Przedszkolnym  w Smołdzinie w wyniku których powstaną 
pomieszczenia na potrzeby przedszkola w Smołdzinie. Z własnych 
środków wykonaliśmy w tej części również ogrzewanie za kwotę  
48 tys. złotych. Wyprowadzone zostały także  instalacje na piętro, 
tak by w przyszłości można było bez problemu przystąpić do dal-
szych prac adaptacyjnych. Myślę, że prace zakończą się w tej czę-
ści zgodnie z planem czyli do 30 marca 2018. Przypomnę, że na tę 
adaptację oraz inne działania pozyskaliśmy środki z Unii Europejskiej 
w kwocie około 900 tys. złotych ,  a z własnych  środków na remon-
ty Gmina zabezpieczyła łącznie około 300 tys. złotych na rok 2017  
i 2018. Moim marzeniem jest przystąpić do wykończenia całości tzw. 
Segmentu trzech pracowni, ale to jest związane również z tym czy 
otrzymamy dodatkowe środki z tytułu rekompensaty.

- Panie Wójcie, jakie Pan ma plany na nadchodzące miesiące?

- Na pewno mamy w świadomośći decyzję sądu, bardzo korzystną 

dla Gminy, o przyznanej rekompensacie. Ale życie toczy się dalej. Za 
nami ponad trzy lata ciężkiej, możolnej pracy. Jeszcze raz chciałbym 
podkreślić, że doprowadziłem wraz z Radą Gminy do sytuacji, w któ-
rej Gmina może normalnie funkcjonować. Nie będzie tak, że będziemy 
czekać na to kiedy przyjdą pieniądze, gdyż na wiele już dzisiaj nas 
stać. Przygotowujemy dokumentację, śledzimy pojawiające się pro-
gramy unijne i planujemy cały szereg prac, które będziemy wykony-
wać tak czy inaczej. Dzisiaj wielu, zapomniało już czasy, w których  
Gminy nie było na nic stać, nie mówiąc już o jakichkolwiek remontach 
czy inwestycjach. Szybko zapominamy o tym jak trudno było jeszcze 
parę lat temu, a myślę ,że powinniśmy pamiętać by uchronić się przed 
podobnymi błędami. Będę ciągle zabiegał o dodatkowe wsparcie ze 
strony Ministra Ochrony Środowiska jak i innych Ministrów na realiza-
cję  niezbędnych inwestycji. W momencie, w którym pojawią się pro-
gramy umożliwiające budowę oczyszczalni czy kanalizacji będziemy 
aplikować. 
Od kilku tygodni prowadzę rozmowy z nowym  Ministrem Ochrony 
Środowiska na temat spotkania w Warszawie. Myślę, że do takiego 
dojdzie w ciągu kilku tygodni. Będę chciał przypomnieć o składanych 
Gminie obietnicach, pomocy w zakresie uruchomienia specjalnego 
programu przez Narodowy Fundusz Środowiska czy też w kwestii po-
mniejszenia wkładu własnego Gminy do inwestycji proekologicznych.
Mam nadzieję, że dalej będę otrzymywał pomoc z WFOŚ chociażby 
przy wspomnianych wcześniej projektach fotowoltaiki czy  wymiany 
pieców w jednostkach gminnych. Zamierzam również wywiązać się  
z obietnicy jaką składałem mieszkańcom w sprawie utworzenia Fun-
duszu Sołeckiego. Zawsze byłem jego propagatorem, jednak niestety 
do tej pory nie było nas na to stać. Już na sesji w marcu przedstawię 
projekt uchwały w tej sprawie. Na ten rok są przewidziane jeszcze 
dwie inwestycje remontowe tj. kontynuowanie remontu świetlicy wiej-
skiej w Wierzchocinie oraz rozpoczęcie prac remontowych świetlicy 
w miejscowości Łokciowe. Chciałbym jeszcze poinformować miesz-
kańców, na jakim etapie jest kwestia odbudowy kaplicy na Rowokole. 

W miesiącach letnich na zlecenie Gminy przeprowadzone były bada-
nia metodą georadaru na Górze Rowokół. Mamy już dokumentację 
z tego badania, były problemy z uzyskaniem od firmy opracowania 
podpisanego przez archeologa. Zdecydowałem by przyspieszyć 
rozwiązanie problemu o zawarciu kompromisu z firmą w związku  
z tym, że nie mogli wykonać wspomnianego opracowania. W zamian 
za przejęcie praw autorskich Gmina zapłaciła mniejszą o połowę  
kwotę tj. 2000 zł netto za badania. W najbliższych dniach wystąpimy 
z wnioskiem do Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków o wytycz-
ne do projektu warunków zabudowy na potrzeby kaplicy, wskazu-
jąc argumenty wynikające z dokumentacji fotograficznej uzyskanej 
przy pomocy georadaru.  Mam nadzieję, że uda Nam się w końcu tą 
pozytywną opinię otrzymać. W kwestii przygotowania dokumentacji 
na kanalizację w Gardnie Wielkiej, muszę powiedzieć, że w zasadzie 
wszystkie uzgodnienia projekt już posiada. Jednak pojawił się tym ra-
zem problem związany z przejściem głównej rury tłocznej z Gardy 
Wielkiej do oczyszczalni pod rzeką koło miejscowości Człuchy. W tej 
sprawie czynimy szereg zabiegów by przyspieszyć uzyskanie pozwo-
lenia wodno-prawnego, gdyż ostatnim terminem na rozliczenie dota-
cji z WFOŚ na dokumentację jest 30 marca. Mam nadzieję, że również 
ten problem pokonamy. 
Na sam koniec chciałbym z okazji zbliżających się Świąt Wielkiej Nocy 
złożyć wszystkim mieszkańcom Gminy Smołdzino najserdeczniejsze 
życzenia. Zdrowych, pogodnych Świąt Wielkanocnych, pełnych wia-
ry, nadziei i miłości.  Niech nadchodzące Święta wypełnią się rodzin-
nym ciepłem i wiosennym optymizmem, a Zmartwychwstanie Pań-
skie da siłę w pokonywaniu trudności i pozwoli z ufnością patrzeć  
w przyszłość. Wesołego Alleluja !

Dziekuję za rozmowę
Jerzy Raube

Zdjęcia na str. 3 i 4 Jerzy Raube

7 maja 2017 r. na Górze Rowokół odprawiona 
została ekumeniczna Msza Święta 

Fot. A. Markuszewski

Nowa nawierzchnia, jak też pobocza i rowy odprowadazające wody 
opadowe, to podstawa udanych inwestycji, jak to widać na zdjęciu  

w m. Czysta

Smołdzino - miejscowość położona w centrum Słowińskiego Parku 
Narodowego, jej mieszkańcy powinni się doczekać realizacji inwestycji 

proekologicznych. W innych miejscowościach Gminy jest podobnie. 
Nie tylko zimą smog z kominów truje powietrze...

Kurier
Smołdziński
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Konkurs 
fotograficzny 

rozstrzygnięty!
Redakcja wspólnie z Gminnym Ośrodkiem 
Kultury ogłasiła Konkurs Fotograficzny 
Zima w obiektywie. Otrzymaliśmy kilka-
dziesiąt zdjęć od kilku autorów. Tematem 
zdjęć był przede wszystkim krajobraz  
i surowość tej pory roku. Jury po długiej 
naradzie wybrało dwie prace. Fotografię 
artystyczną Oskara Stawickiego ze Smoł-
dzina pt. Mrozem malowane. Kilka cieka-
wych zdjęć otrzymaliśmy od Renaty Kniter  
z Komnina. Jury nazwało jedną z prac: 
Świnki! Czad! Oryginalna fotografia przy-
znacie Państwo, która otrzymała wyróż-
nienie. Niejako poza konkursem zamiesz-
czamy też zdjęcie z bałtyckiej plaży 
autorstwa Pani Renaty. 
Wszystkim uczestnkom dziękujemy za 
udział i zapraszamy do kolejnego konkur-
su. Tym razem pt. Niedziela Palmowa  
i Wielkanoc w Gminie Smołdzino.  Laure-
aci otrzymają nagrody niespodzianki. 

Red. 

To zdjęcie zrobiliśmy blisko 10 lat temu, po zebraniu założyciel-
skim. To jest także forma zapisu historii naszej Gminy. Kilkorga 

osób nie ma już wśród nas. 
Chciałoby się zacytować słowa księdza Jana Twardowskiego. 

Śpieszmy się kochać ludzi, 
tak szybko odchodzą…

KLUB SENIORA ZNAD JEZIORA W ROKU JUBILEUSZOWYM
9 września 2008 roku, o godz. 16.00, w Wiejskim Domu Kultury w Gardnej Wielkiej powołano do życia Klub Seniora. Na inauguracyjne spotkanie 
przybyło dziewiętnaście pań i panów chętnych uczestnictwa w Klubie. Lista uczestników była zawsze otwarta. 
Oficjalnego rozpoczęcia historycznego spotkania przyszłych członków Klubu Seniora, dokonała ówczesna dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury 
w Smołdzinie Danuta Grabowska. W towarzyskiej atmosferze przedstawiła zasady utworzenia i funkcjonowania Klubu, a także programu przed-
sięwzięć na najbliższy  okres. Środki na działalność pozyskano z Poakcesyjnego Programu Wspierania  Obszarów Wiejskich Programu Integracji 
Społecznej. W ostatni weekend września – to tak na początek działalności - zaplanowano jednodniową wycieczkę do Trójmiasta. W programie 
było m.in. zwiedzanie Katedry Oliwskiej, Gdańskiej Starówki, rejs statkiem na Weserplatte i na zakończenie wspólny obiad. 

Idea stworzenia Klubu Seniora powstała z inicjatywy osób starszych, które wyraziły chęć uczestniczenia w regularnych spotkaniach we własnym 
gronie. Głównym celem Klubu Seniora miało być aktywizowanie osób starszych w sferze intelektualnej i fizycznej, przeciwdziałanie osamotnieniu  
oraz współpraca z innymi kołami w okolicy. Na spotkaniu został wybrany Zarząd Klubu Seniora. Prezesem jednogłośnie została wybrana Maria 
Gamułka (dziś już nieżyjąca) . Jej zastępcą została Helena Sikorska. Członkowie mieli się zastanowić nad nazwą Klubu.
Redakcja zaproponowała taką jak w tytule... I się wszyscy jednogłośnie zgodzilii. 

Dziesięć lat to szmat czasu. Klub Seniora Znad Jeziora działałał, choć z różnym skutkiem i dynamizmem. Ale na szczęście, mimo kłopotów działa 
do dziś. Zmieniali się uczestnicy spotkań, jak to w życiu. Zmieniał repertuar. Do tych minionych lat będziemy nawiązywać w kolejnych numerach 
Kuriera. Mamy nadzieję na podzielenie się wspomnieniami i refleksjami samych członków Klubu. Zapraszamy do spotkań i rozmów. Prosimy  
o kontakt z niżej podpisanym. Możemy poinformować, że jesienią 2018 są planowane obchody Jubileuszowe Klubu. 

Tekst i fot. Jerzy Raube

Kurier
Smołdziński
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Remonty dróg 
gminnych 2017 (c.d.)
Rok 2017 był rokiem dynamicznym pod względem prac remonto-
wwych i inwestycyjnych w Gminie. Mieszkańcy na to czekali od kilku-
nastu lat. Szczególnie problem nabrzmiewał przed sezonem wiosenno 
lenim. Drogi powiatowe i gminne przypominały trakty poligonowe. 
Dochodziło do sytuacji ekstremalnych z blokadą drogi powiatowej 
włącznie. Ale to już było i nie wróci więcej... Remont drogi powiatowej 
i dróg gminnych zdominował sezon prac w roku 2017. Samorząd Gmi-
ny Smołdzino uznał, że koniecznością jest zainwestowanie środków 
na oczekiwane przedsięwzięcie.  Nadano bieg procedurom prawnym, 
wybrano wykonawcę  i podpisano umowę. O szczegółach mówi Wójt 
na stronach wcześniejszych bieżącego numeru Kuriera.
My wracamy do ubiegłorocznych inwestycji. W kolejnych numerach 
naszej gazety prezentowaliśmy wyremontowane drogi w miejscowo-
ściach: Komnino, Czysta, Wysoka, Gardna Mała, Gardna Wielka (droga 
powiatowa), Stojcino, Witkowo, Wierzchocino. Poniżej prezentujemy 
raport z przebiegu prac remontowych na drogach gminnych w miej-
scowosciach Smołdzino i Gardna Wielka.
 Zamówienie obejmowało:
 • Remont drogi szutrowej na działce nr 14/8  
w m. Smołdzino - powierzchnia 240,0 m2,
 • Remont drogi szutrowo-asfaltowej na działce nr 87/1  
w m. Smołdzino – powierzchnia 530,0 m2,
 • Remont drogi szutrowo-asfaltowej na działkach nr 125 i 154  
w m. Smołdzino – powierzchnia 504,0 m2,
 • Remont drogi szutrowej na działce nr 375/25  
w m. Smołdzino – powierzchnia 2960,0 m2,
 • Remont drogi szutrowej na działce nr 359  
w m. Gardna Wielka – powierzchnia 541,0 m2,
 • Remont drogi brukowej na działce nr 440  
w m. Gardna Wielka – powierzchnia 920,0 m2,
 • Remont drogi brukowej na działce nr 479  
w m. Gardna Wielka – powierzchnia 640,0 m2,
Remont drogi asfaltowej na działkach nr 610/1 i 631  
w m. Gardna Wielka – powierzchnia 560,0 m2, 

 
Smołdzino
 
Równą asfaltową nawierzchnię uzyskała ulica Leśna w Smołdzinie. 
Mieszkańcy nie kryli swego zadowolenia z finału remontu. - Teraz 
możemy dojeżdżać do swoich domów bez kurzu w suche dni i bajor 
w dni mokre. Jest po prostu normalnie – usłyszeliśmy podczas reko-
nesansu po zejściu grupy budowlanej. Na zdjęciach poniżej obrazki  
z ul. Leśnej.

Pokryto też asfaltowym dywanikiem ulicę Mostową – promenada 
wzdłuż prawego brzegu rzeki Łupawa. To miejsce zawsze chętnie od-
wiedzane przez turystów. To także skrót drogi ze wschodniej części 
Smołdzina do kościoła i urzędu Gminy. Poniżej zdjęcia wyremontowa-
nej nawierzchni ul. Mostowej.

Kurier
Smołdziński
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Położono też twardą nawierzchnię na odcinku drogi prowadzącej na 
kort tenisowy w centrum Smołdzina (na zdjęciu). Warto dodać, że ten 
ostatni odcinek “na kort” będzie zakończony po finale sprawy doty-
czącej praw własności. 

Gardna Wielka
Tak jest w Smołdzinie, natomiast w Gardnie Wielkiej wyremontowano 
ulice: Słowackiego, Daszyńskiego, Pomorską, Ogońską. Są już plany 
kontynuacji remontów w roku 2018.

Infrastruktura drogowa znalazła się w centrum zaiteresowania samo-
rządowców. Można powiedzieć, że inwestycja przyniosła konkretne 
efekty. Przede wszystkim mieszkancom żyje się łatwiej. Codzienna po-
dróż nie jest gehenną, a wręcz staje się przyjemnością. Reasumując,  
wykonano nakładki asfaltowe na 14 odcinkach dróg gminnych o łącz-
nej powierzchni około 15 tys. m2.  Oprócz tego zakupiono około 400 
ton kruszywa na łączną kwotę 26 tys. zł. pod utwardzenie nawierzchni 
drogowej, również tam gdzie nie była wykonywana nakładka. Łącznie 
na poprawę stanu dróg gminnych przeznaczono w budżecie gminy  
1 mln złotych, co jest dużym osiągnięciem wobec niewielkiego budżetu 
Gminy. Samorząd Gminy ma na uwadze, że jest wiele dróg które wy-
magają poprawy, a które w obecnie planowanej inwestycji nie zostały 
uwzględnione. Takim odcinkiem jest między innymi droga prowadząca 
do ośrodka zdrowia w Smołdzinie, która wymaga dodatkowej pracy 
związanej z wykonaniem infrastruktury technicznej umożliwiającej od-
prowadzenie wód opadowych. - W 2018 roku planowane są dalsze 
inwestycje, również te prowadzone wspólnie ze Starostwem Powia-
towym, to przede wszystkim droga do m. Siecie – mówił nam Wójt  
A. Walach. Inwestycje drogowe przyczynią się do poprawy bezpie-
czeństwa na drogach Gminy Smołdzino.

Tekst i fot. Jerzy Raube

Końcowe prace remontowe na ul. Słowackiego

Prace remontowe na ul. Ogońskiej w stronę drogi powiatowej

Prace drogowe na ul. Daszyńskiego i od strony zachodniej kościoła

Ulica Pomorska pokryta warstwą asfaltową

Kurier
Smołdziński
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Spotkania opłatkowo-noworoczne
Spotkanie opłatkowe to czas wspólnego przeżywania wyjątkowego 
nastroju Świąt Bożego Narodzenia. To czas miłości, radości, refleksji. 
Rodzinna i życzliwa atmosfera towarzyszyła gminnym spotkaniom 
wigilijno-noworocznym po nazwą "Pokoleniowe spotkania w tradycji 
i kulturze Bożego Narodzenia”. Tradycyjne uroczystości odbywały 
się w świetlicach wiejskich, sali sportowej w Gardnie Wielkiej, siedzibie 
GOK w Smołdzinie .

W bożonarodzeniowy nastrój gości i bardzo licznie przybyłe dzieci 
wprowadzał Teatr Obieżyświat, który zaprezentował spektakl teatral-
ny "O głupim Maciusiu”. Spektakl ten to opowieść o trzech braciach, 
w tym jednego prostodusznego i niezbyt inteligentnego. Starsi bracia, 
którzy są od niego mądrzejsi próbują wykorzystać jego łatwowier-
ność. W efekcie Maciuś zostaje przez braci pozbawiony schedy i musi 
wyruszyć w świat, aby znaleźć źródło utrzymania. W finale opowieści 
dobre serce Maciusia zostaje nagrodzone. Dzięki uczynności i ofiarno-
ści zwycięża sprawiedliwość i dobro.
Po obejrzeniu spektaklu był czas na dzielenie się opłatkiem – symbo-
lem zgody i pojednania. Wszystkim przybyłym mieszkańcom życzenia 
świateczne składali przedstawiciele samorządu Wójt Arkadiusz Wa-
lach, Prezwodniczący Rady Marek Krystjańczuk oraz Sekretarz Gminy 
Janusz Dzierzba i Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Smołdzinie 
Wiesława Jasińska. Aby tradycji stało się zadość, zanim wszyscy za-
siedli do wigilijnego stołu wszystkie dzieci z radością ubierały choin-
kę. Drzewko zostało wystrojone w łańcuchy, bombki i inne ozdoby 
stworzone przez dzieci uczęszczające na zajęcia świetlicowe. Jest to 
nieodłączny element naszych świątecznych spotkań we wszystkich 
świetlicach. Przy wigilijnym stole była okazja, by wspólnie śpiewać 
kolędy, podyskutować o przygotowaniach świątecznych, o planach  
i marzeniach związanych z nadchodzącym Nowym Rokiem...
Red., WJ
Fot. GOK i Sołectwo Smołdziński Las (1)

Wójt Arkadiusz Walach i mieszkańcy 
Gardny Wielkiej Ewa i Ryszard Dymiter

Dzielenie się opłatkiem (Stojcino)

Ubieranie choinki w Sieciach

Liczne grono mieszkańców 
na spotkaniu w m. Żelazo

Spotkanie opłatkowe w Smołdzińskim Lesie

Obieżyświat w Stojcinie

Śpiewanie kolęd (Gardna W.)

Kurier
Smołdziński
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Jedno życie - cały świat

Pieniądze z 26. finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy w tym 
roku zostaną przeznaczone na wyrównywanie szans leczenia nowo-
rodków. Kwota zbiórki, czyli 81 milionów  złotych w pełni wystarczy 
na planowane zakupy sprzętu.
 
- To, co Jerzy Owsiak robi, jest zdecydowanie cywilizacją życia. 
Wszystkie jego zbiórki na rzecz ludzi starych i chorych, bo tym mało 
kto się w Polsce interesuje - ocenia siostra zakonna Małgorzata Chmie-
lewska z Katolickiej Wspólnoty Chleb Życia. 
Do twórców cywilizacji życia gremialnie wpisali się mieszkańcy Gminy 
Smołdzino. W ich sztabie kierowanym przez Izabelę Smagoń policzo-
no pieniądze zebrane wspólnie do puszek wolontariuszy i podczas 
wielkiego grania i aukcji w Smołdzinie, Gardnie Wielkiej i Smołdzińskim 
Lesie. Organizatorzy akcji podziękowali na portalu społecznościowym: 
Finał wyszedł tak jak sobie można wymarzyć... Pogoda była ła-
skawa, impreza przebiegła gładko, Wolontariusze byli fantastycz-
ni. Dziękuję Kamil za brawurowe poprowadzenie finału, Wiesława 
wraz z ekipą GOKu były wszędzie i cały czas, Agnieszka i Arka-
diusz prażyli popcorn jak zawodowcy, Magdalena z paniami Basią 
i Iwoną liczyły kasę (tu dziękuję Wam Basia i Marek za zliczarkę 
do bilonu). Chylę czoła przed młodzieżą z ZSP w Smołdzinie, bo to 
Wy zrobiliście tą imprezę tak cudną! Dyrektorowi ZSP za udostęp-
nienie szkoły. Pozdrawiam Koło hafciarek i OSP Smołdzino (Iza-
bela z Markiem), Beata, Grażyna, Irena i Tomasz na czele swoich 
sołectw, wszystkim Darczyńcom. Dziękuję sklepom w Smołdzinie, 
Gardnie i Czystej za dary. Anna Twoje dzieła jak zwykle zeszły na 
pniu! Krystian - dzięki za przyciągnięcie ekipy 4x4 z Lęborka. Dużo 
fantów podarował CIS (tu w podwójnej roli Witosława, bo również 
Slowiniec pomógł). Ogromne brawa należą się wszystkim wystę-
pującym! Renata też rękodzieło podarowała a ilość ciast była 
ogromna i muszę zbiorczo podziękować, bo nie widziałem nawet 
połowy przynoszących.

Ach! Najważniejsze! 

Zebraliśmy 8422,05 zł (w zeszłym roku 7750,32)

Udało nam się zapisać też kilka ciekawych zdarzeń ludzkich. Otóż, spo-
tkaliśmy babcię, która spełniła swoje postanowienie i chorego dziad-
ka, przyjeżdząjąc do Smołdzina. Odszukała  swego wnuka wolontariu-
sza kwestującego wśród mieszkańców. Zasiliła "jego puszkę”, ale tak 
naprawdę WOŚP. Czy musiała aż tak daleko podróżować? Uważała, 
że tak, bo to ma też znaczenie wychowawcze i edukacyjne. - Łatwo 
młodemu wytłumaczyć, że my wspólnie chcemy sobie pomagać. My 
zasilamy konto fundacji, poprzez jej działania doczekamy się sprzętu 
ratującego noworodki. Może dziś na świecie jeszcze ich nie ma, ale jak 
się pojawią i będą w potrzebie, zostaną uratowani. I być może z ich 
strony, obywateli 2018, 2019, 2020, po wielu latach, nadejdzie pomoc 
w drugą stronę.

Stara madrość głosi: 
Kto ratuje jedno życie jakby cały świat ratował...

Jerzy Raube

Kurier
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Ferie 2018 z GOK
Dzieci i młodzież z naszej Gminy podczas ferii zimowych nie mogły 
narzekać na nudę. Były gry planszowe oraz zgadywanki. Nie zabrakło 
zajęć kulinarnych, rękodzielniczych czy manualnych. Miłośnicy tańca 
mogli popróbować swoich sił podczas zajęć tanecznych z Frajdą. Du-
żym zainteresowaniem cieszyły się zorganizowane warsztaty bębniar-
skie, których celem była integracja grup, budowanie zespołów, relaks, 
zabawa oraz rozwój kreatywności.

Odbyły się również bale karnawałowe przy muzyce Ricardo Band.
Największą atrakcją tegorocznych ferii okazał się wyjazd do JUMP 
IN Parku Trampolin w Słupsku. Ta coraz bardziej popularna forma 
aktywności fizycznej dostarczyła uczestnikom wycieczki wielu nieza-
pomnianych wrażeń. Po profesjonalnej rozgrzewce pod okiem instruk-
tora, uczestnicy wycieczki korzystali z szeregu atrakcji, m.in. ścieżek 
akrobatycznych, koszów do wsadów, trampolin sportowych oraz ba-
senów wypełnionych gąbkami.

Każde z przeprowadzonych zajęć miało na celu zintegrowanie śro-
dowisk wiekowych, ale również urozmaicenie ferii dzieciom z terenu 
Gminy Smołdzino. Tak wyglądał ostatni tydzień Odjazdowych ferii 
zimowych 2018.
Serdeczne podziękowania chcielibyśmy skierować do Gminnej Komi-
sji Rozwiązania Problemów Alkoholowych, która wspomogła nas fi-
nansowo, bez ich pomocy byłoby nam trudno. Dziękujemy również 
wszystkim dzieciom, które uczestniczyły w zajęciach i rodzicom za ich 
przyprowadzanie. Mamy nadzieję, że spotkamy się już za rok w tym 
samym lub szerszym składzie.
Red. Fot. Ewa Krajnyk

Reprezentowali Gminę 
na Festiwalu Kolęd i Pastorałek
W kościele parafialnym pw. św. Antoniego Padewskiego w Jezierzy-
cach odbył się XVIII Powiatowy Przegląd Kolęd i Pastorałek zorgani-
zowany przez Centrum Kultury i Bibliotekę
Publiczną Gminy Słupsk przy wsparciu finansowym Centrum Edukacji 
Regionalnej w Słupsku. W przesłuchaniach konkursowych wystąpiła 
rekordowa liczna ponad pięćdziesięciu wykonawców (solistów i ze-
społów). Poziom wykonawców był bardzo wysoki, a prezentowany 
repertuar, choć niezwykle różnorodny pokazał bogactwo polskiej tra-
dycji kolędowej.

Przed publicznością zaprezen-
towali się reprezentanci Gminy 
Smołdzino, podopieczni Patryka 
Skarbek – Tłuchowskiego.
W kategorii: gimnazja/szkoły 
średnie (zespoły/soliści) wystą-
piła Małgorzata Flisikowska. Za-
śpiewała Cichą noc. Małgosia 
mieszka w Klukach. Jest uczenni-
cą III klasy Gimnazjum w Smołdzi-
nie. Ma 15 lat.  Uczestniczka  zajęć 
wokalnych w GOK w Smołdzinie. 
Śpiewa od urodzenia. Nauki po-
biera od 6 lat. Zdobywczyni wielu 
nagród w różnych konkursach 
wokalnych.
Maksymilian Samotyja – uczeń VI 
klasy szkoły podstawowej w Smołdzinie. Ma 12 lat. Śpiewa od 3 lat. 
Uczestnik  zajęć wokalnych w GOK w Smołdzinie. Laureat wielu kon-
kursów i przeglądów wokalnych. 

W Jezierzycach M. Samotyja wystąpił w kategorii: szkoły podstawowe 
klasy IV –VI  (zespoły/soliści). Zaśpiewał Nie było miejsca dla Ciebie 
przy akompaniamencie Patryka Skarbek – Tłuchowskiego.  Otrzymał 
wyróżnienie.
Gratulujemy naszym młodym artystom i ich opiekunowi muzycznemu.

Red. 

Maksymilian Samotyja

Małgorzata Flisikowska

Patryk Skarbek - Tłuchowski

Kurier
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Zwyczaj ozdabiania 
jaj wielkanocnych
W środowisku kulturalnym Gminy zachował się zwyczaj nauczania 
ozdabiania jaj wielkanocnych. Metody zdobienia pisanek były różne 
– malowanie farbkami, ozdabianie cukrem, oklejanie kolorowymi nić-
mi, malowanie lakierem, ale najważniejszy był powrót do tradycji czyli 

malowania jaj woskiem.  Pod kierunkiem instruktora – Magdaleny Le-
sieckiej, etnograf Muzealnej Zagrody Albrechta w Swołowie, odbyły 
się warsztaty w Gardnie Wielkiej. Większość dzieci malowała woskiem 
pierwszy raz i ta metoda cieszyła je najbardziej. Podczas wspólnej pra-

cy każde dziecko miało swój pomysł na wzór, kolor i formę ozdabiania. 
Było też co włożyć do wielkanocnego koszyczka. 
Warsztaty malowania ozdób wielkanocnych odbyły się też ze Smoł-
dzińską Pracownią Rysunku i Malarstwa. - Malowaliśmy farbami akry-
lowymi styropianowe ozdoby wielkanocne - kurki, zajączki, baranki, 
jajka - opowiadali uczestnicy. Prace można było zakupić na kiermaszu 
wielkanocnym w Gminnym Ośrodku Kultury w Smołdzinie.
Red.
Fot. GOK

Gmina bogatsza 
o tabor samochodowy
 Dzięki ustabilizowaniu finasów Gminy i działalności Wójta przy współ-
udziale Rady Gminy, dokonano zakupu dwóch nowych samochodów 
– Renault Trafic i Volkswagen Transporter (na zdjęciach). Pierwszy  
z samochodów pozyskany został dzięki dofinansowaniu z Państwo-
wego Funduszu Rehabilitacyjnego Osób Niepełnosprawnych w ra-
mach Programu wyrównywania różnic między regionami III – obszar 
D. Jest to samochód 9 osobowy przystosowany do przewozu osób 
niepełnosprawnych. Pojazd wykorzystywany będzie na cele związa-
ne z rehabilitacją zawodową, leczniczą lub społeczną osób niepeł-
nosprawnych zamieszkałych na terenie Gminy Smołdzino. Głównymi 

odbiorcami będą podopieczni Środowiskowego Domu Samopomocy 
w Gardnie Wielkiej.
Urząd Gminy zatrudnił konserwatora – kierowcę na potrzeby dowozu 
osób niepełnosprawnych oraz innych zadań związanych z gospodar-
ką komunalną.

Opracowano regulamin korzystania z samochodu, tak by wykorzysty-
wany był on jak najbardziej efektywnie przez mieszkańców, głównie 
niepełnosprawnych, a także Zespół Szkolno – Przedszkolny.
 
Drugi aspekt dotyczy gospodarki wodno kanalizacyjnej. Gminie udało 
się tak skalkulować koszty związane z wodą i ściekami, że od kilku lat 
możliwe jest doposażenie działu gospodarki komunalnej o urządze-
nia polepszające i zabezpieczające dział wodno – kanalizacyjny. Przy-
kładem tego jest zakup w roku 2016 ciągnika wraz z wyposażeniem,  
a w roku 2017 hydrantów, materiałów na rozbudowę sieci wodociągo-
wej (rury, zasuwy, kolanka) oraz wspomniany samochód Volkswagen 
Transporter do obsługi sieci wodociągowej i kanalizacyjnej.

Tekst i fot. Adrian  Markuszewski
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Razem dla rodziny
Kilkanaście milionów złotych trafi do mieszkańców pomorskich 
miast, gmin i powiatów w tym m.in. Słupska i Smołdzina w ramach 
dofinansowania rozwoju usług społecznych w województwie po-
morskim, na organizację klubów seniora, zajęć dla dzieci i pomoc 
osobom niepełnosprawnym.  Dofinansowanie projektów pocho-
dzi z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Po-
morskiego na lata 2014-2020.
W Gdańsku podpisano stosowne umowy. W spotkaniu uczest-
niczył Wójt Gminy Smołdzino Arkadiusz Walach, który podpisał 
dokument wraz z Marszałkiem Województwa Pomorskiego Mie-
czysławem Strukiem (na zdjęciu).\Od 1 kwietnia 2018 r. rozpoczy-

namy rekrutację do projektu Razem dla rodziny realizowanego 
przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Smołdzinie z siedzi-
bą w Gardnie Wielkiej w partnerstwie ze Stowarzyszeniem Aktyw-
ności Lokalnej Razem zrobimy wiele z Żelaza.
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Smołdzinie z siedzibą  
w Gardnie Wielkiej wraz z Partnerem Stowarzyszeniem Aktywno-
ści Lokalnej Razem zrobimy wiele z Żelaza uzyskał dofinansowanie 
w kwocie 692.159,25 zł z Europejskiego Funduszu Społecznego 
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Pomorskiego na lata 2014 – 2020 do realizacji projektu Razem dla 
rodziny.
Od 1 kwietnia 2018 r. nastąpi rekrutacja do projektu dla rodzin,  

w tym rodzin wielodzietnych mieszkających na terenie Gmi-
ny Smołdzino. Celem projektu jest poprawa funkcjonowania 30 
rodzin (3 edycje po 10 rodzin), korzystających ze wsparcia po-
mocy społecznej, zamieszkujących na terenie Gminy Smołdzino,  
w zakresie prawidłowego wypełniania funkcji opiekuńczo-wycho-
wawczych poprzez zindywidualizowane działania ułatwiające tym 
osobom dostęp do usług społecznych. 
Zaplanowane działania w projekcie: 
 – Usługi społeczne dla rodzin – program specjalistyczno-terapeu-

tyczny dla dorosłych członków rodzin:
 – Indywidualna diagnoza potrzeb rodzin/osób i opracowanie 

ścieżki reintegracji indywidualnie dla każdej rodziny/os;
 – Szkoła dla rodziców;
 – Konsultacje psychologiczne;
 – Indywidualne poradnictwo prawne;
 – Terapia życiowa w zakresie odpowiedniego rozpoznawania  

i zaspokajania potrzeb członków rodziny;
 – Grupa wsparcia;
 – Warsztaty umiejętności rodzicielskich dla rodziców dzieci z nie-

pełnosprawnościami;
 – Usługi społeczne dla rodzin – program opiekuńczo-specjali-

styczny dla dzieci:
 – Terapia opiekuńczo-specjalistyczna dla dzieci;
 – Wsparcie specjalistyczne dla dzieci.
 – Animacja środowiskowa:
 – Animacja społeczna środowiska lokalnego;
 – Wybór lokalnych liderów;
 – Przygotowanie do realizacji animacji środowiskowej (warsztaty, 

spotkania wyjazdowe, w tym: wycieczka jednodniowa oraz wy-
cieczka 2-dniowa);
 – Podsumowanie realizacji działań animacyjnych.

Zajęcia odbędą się w III edycjach, czas realizacji:
-   I edycja od 01.05.2018 r. – 31.12.2018 r.
-   II edycja od 01.01.2019 r. – 31.08.2019 r.
-   III edycja od 01.09.2019 r. – 30.04.2020 r.

Spotkania odbywać się będą w Świetlicy w Żelazie oraz w siedzi-
bie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Gardnie Wielkiej, 
od poniedziałku do piątku (w godzinach, kiedy dzieci są w szkole/
przedszkolu), będzie zwracany koszt dojazdów na zajęcia oraz 
zapewniany poczęstunek i materiały szkoleniowe. 
Red. 
Fot. Materiały prasowe

Kierownik Ośrodka Martyna Radzik
Fot. Jerzy Raube

Podpisanie umowy
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Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Smołdzinie 

z siedzibą w Gardnie Wielkiej
poszukuje

RODZIN WSPIERAJĄCYCH
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Smołdzinie z siedzibą 

w Gardnie Wielkiej w oparciu o art. 29 ust. 1 i 2 oraz art.30 
ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny  

i systemie pieczy zastępczej zachęca rodziny do współpracy 
z asystentem rodziny we wspieraniu rodzin przeżywających 

trudności w zakresie opieki i wychowania dzieci. Pomoc  
i wspieranie tych rodzin wyrażać się będzie przyjęciem na 

siebie roli RODZINY WSPIERAJĄCEJ.
Nową formą pomocy dla rodzin przeżywających trudności  

w zakresie opieki i wychowania dzieci są rodziny wspierają-
ce, które przy współpracy z asystentem rodziny pomagają 
w przezwyciężeniu tych problemów. W naszym najbliższym 

otoczeniu możemy na pewno znaleźć osoby, które chcą nieść 
pomoc innym i wspierać inne rodziny. Obecnie taka forma po-
mocy została uregulowana prawnie, w ustawie o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej. Funkcję rodziny wspie-

rającej może pełnić rodzina z szeroko rozumianego otoczenia 
dziecka. 

Poszukujemy rodzin, które chciałyby pomóc innym w znale-
zieniu rozwiązań trudnych sytuacji rodzinnych. Osoby chętne 
do pełnienia funkcji rodziny wspierającej mogą zgłaszać swo-
ją kandydaturę do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Smołdzinie z siedzibą w Gardnie Wielkiej. Po uzyskaniu po-

zytywnej opinii Kierownika Ośrodka (na podstawie wywiadu 
przeprowadzonego przez pracownika socjalnego) z rodziną 
wspierającą podpisywane są umowy, na podstawie których 

rodziny wspierające uprawnione są do zwrotu kosztów zwią-
zanych z udzielaniem wsparcia.

Problemy opiekuńczo-wychowawcze najczęściej związane 
są z brakiem odpowiednich wzorów wśród najbliższych. 

Dzięki współpracy z rodziną wspierającą osoby takie mają 
możliwość poznania innego, pozytywnego sposobu funkcjo-
nowania. Współpraca między rodzinami daje niepowtarzal-

ną możliwość dzielenia się doświadczeniem i ukazywania 
praktycznych metod rozwiązywania problemów.

Zadaniem rodziny wspierającej nie jest wyręczanie, lecz ak-
tywna pomoc w przezwyciężeniu trudnych sytuacji w rodzinie 

wspieranej. Formy takiej pomocy mogą być bardzo różne, 
uzależnione są od współpracy między zainteresowanymi 

rodzinami i zależą od ich inwencji i idei. Dotyczyć one mogą 
doradztwa w stosowaniu określonych metod wychowywania 
dzieci, organizacji czasu rodziny, racjonalnego gospodarowa-

nia posiadanymi środkami.
Pełnienie funkcji rodziny wspierającej może stać się źródłem 

ogromnej satysfakcji dla osób, które zechcą poświęć swój 
czas i energię w celu poprawy sytuacji życiowej osób, które 

tego potrzebują.

Rodzina nie może pełnić funkcji RODZINY WSPIERAJĄCEJ, gdy:
 – Istnieje problem alkoholowy;
 – Nie ma stałego źródła utrzymania;
 – Występują problemy wychowawcze z własnymi dziećmi;
 – Członkowi rodziny odebrano lub ograniczono władzę rodziciel-

ską;
 – Członek rodziny nie wywiązuje się z obowiązku alimentacji;
 – Skazano członka rodziny za przestępstwo ścigane z oskarże-

nia publicznego;
 – Występują zaburzenia lub choroba psychiczna.

Więcej szczegółów udziela: 
Kierownik GOPS – Martyna Radzik 

tel. 59/811-72-74

Wypłaty realizowane przez

IV’2018 r.
- 10.04.2018 r. 
zasiłki celowe, okresowe, stałe - nie odebrane w marcu, dodatki 
mieszkaniowe

- 20.04.2018 r. 
świadczenia rodzinne i z funduszu alimentacyjnego

- 25.04.2018 r. 
zasiłki celowe, okresowe, stałe

- 27.04.2018 r. 
świadczenie wychowawcze (500+)

V’2018
- 10.05.2018 r. 
zasiłki celowe, okresowe, stałe - nie odebrane w kwietniu, dodatki 
mieszkaniowe

- 21.05.2018 r. 
świadczenia rodzinne i z funduszu alimentacyjnego

- 25.05.2018 r. 
zasiłki celowe, okresowe, stałe

- 28.05.2018 r. 
świadczenie wychowawcze (500+)

VI’2018
- 08.06.2018 r. 
zasiłki celowe, okresowe, stałe - nie odebrane w maju, dodatki 
mieszkaniowe

- 20.06.2018 r. 
świadczenia rodzinne i z funduszu alimentacyjnego

- 25.06.2018 r. 
zasiłki celowe, okresowe, stałe

- 27.06.2018 r. 
świadczenie wychowawcze (500+)

Kurier
Smołdziński

13



Artystka mieszkająca i pracująca w Smołdzinie nowy rok rozpoczyna wy-
stawą swoich najnowszych prac. 22 stycznia 2018 r w Galerii OT Rondo  
w Słupsku odbył się kolejny jej wernisaż zatytułowany Bezczas. Wystawę 
otworzył artysta malarz Andrzej Szczepłocki, który od lat jest mentorem au-
torki wystawy. 
Na obrazach artystki przewija się motyw natury i krajobrazu.  Choć natu-
ra jest tutaj wszechobecna jest tylko pozorna jak i pozorny jest otaczający 
nas świat. Artystka stawia również przed nami pytanie Moja łódź jest tutaj.  
A gdzie jest twoja?. Patrząc na namalowane farbą olejną dzieła każdy z nas 
musi sobie na to sam odpowiedzieć. 
-Znam Elę Bernacką Hanus długo. Byłem świadkiem budowania przez nią 
swojej tożsamości artystycznej. Zmagań z formą i materią, uniesień i chwil 

zwątpienia. Walki o każdy obraz, załamań i euforii. To jest artystka, która wciąż jest nienasycona, ciągle odczuwa głód pracy, ma tę niesamowitą 
energię i potrzebę. Skąd ona ją czerpie? Z wnętrza, bo to prawdziwe i niewyczerpane źródło motywów jej obrazów. One tylko pozornie są o naturze 
i otaczającym nas świecie. Chociaż natura jest w jej twórczości tak silnie obecna. Ela Bernacka Hanus jest na tę naturę otwarta i wrażliwa. Ale używa 
jej symbolicznie, żeby za jej pomocą opowiadać o emocjach. A emocje są uniwersalne - napisał Prof. ASP Tomasz Milanowski. 

Wśród gości pojawili się  Marek Sobocki Dyrektor Słowińskiego Parku Narodowego, który po raz kolejny objął wystawę Honorowym Patronatem 
oraz Wójt Gminy Smołdzino Arkadiusz Walach.

Tekst Adrian Markuszewski
Fot. autor i OT Rondo

Bezczas
wystawa malarstwa 
Elżbiety Bernackiej-Hanus

Elżbieta Bernacka Hanus 
i Wójt Arkadiusz Walach

Marek Sobocki Dyrektor SPN, Honorowy Patron wystawy 
z gratulacjami dla artystki

Pamiątkowe zdjęcie z rodziną, przyjaciółmi, sympatykami...

Kurier
Smołdziński
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i
PRZYDATNE ADRESY GMINY SMOŁDZINO

Urząd Gminy Smołdzino
ul. Kościuszki 3
76-214 Smołdzino
tel. 59 811 72 15
www.smoldzino.com.pl
e-mail: sekretariat@smoldzino.com.pl
godziny pracy urzędu: Pon - Pt 7:30 – 15:30
Gminny Ośrodek Kultury     
ul. Bohaterów Warszawy 30    
76-214 Smołdzino    
tel. 531 808 206/207        
http://goksmoldzino.pl      
e-mail: gok.smoldzino@gmail.com                
dni i godziny otwarcia placówki:     
dni robocze: Pon – Pt 10:00 – 18:00     
soboty:         placówka nieczynna    
niedziele i święta:  placówka nieczynna
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Smołdzinie 
z siedzibą w Gardnie Wielkiej
ul. Mickiewicza 20
 76-213 Gardna Wielka
tel./fax: (059) 8117274, 8117276
www.gops-smoldzino.pl/
e-mail: poczta@gops-smoldzino.pl
dni i godziny otwarcia placówki:
dni robocze: Pon – Pt 7:30 – 15:30
soboty:                  placówka nieczynna
niedziele i święta:   placówka nieczynna
Posterunek Policji w Smołdzinie z siedzibą w Gardnie Wielkiej
ul. Kościuszki 22 
76-213 Gardna Wielka
tel.: 59 846 33 33 
Dzielnica nr 29
Dzielnicowy: sierż. szt. Dariusz Iwanik
tel. kom.: 571 335 119
mail: dzielnicowy.smoldzino29@gd.policja.gov.pl *
Dzielnica nr 30   
Dzielnicowy: st. sierż. Wojciech Gieresz
tel. kom.: 571 335 120
mail: dzielnicowy.smoldzino30@gd.policja.gov.pl *
Telefon kontaktowy do służby dyżurnej Komisariatu Policji 
w Ustce -  59 815 27 00

* Uwaga!!! Telefony komórkowe dostępne tylko w godzinach służby. Podane adresy 
mailowe ułatwią Ci kontakt z dzielnicowymi, ale nie służą do składania zawiadomienia         
o przestępstwie, wykroczeniu, petycji, wniosków ani skarg w rozumieniu przepisów. 
Dzielnicowi odbierają pocztę w godzinach swojej służby. W sprawach niecierpiących 
zwłoki zadzwoń pod nr 997 lub 112 lub 59 848 05 25.

POCZTA
Filia Urzędu Pocztowego Główczyce Poczta Polska S.A. 
ul. Mostnika 4
76-214 Smołdzino
tel. 59 811 73 20
dni i godziny pracy:
dni robocze: Pon.: 08:30-12:00, 12:30-15:30 
  Wt.: 08:30-12:00, 12:30-15:30 
  Śr.: 08:30-12:00, 12:30-15:30 
  Czw.: 08:30-12:00, 12:30-15:30 
  Pt.: 12:30-16:00, 16:30-20:00
soboty:   placówka nieczynna
niedziele i święta:  placówka nieczynna 
AGENCJA POCZTOWA
Plac Wolności 9
76-213 Gardna Wielka 
tel. 505 008 790 
dni i godziny pracy:
dni robocze: Pon.: 07:30-13:30
  Wt.: 14:00-20:00
  Śr.: 07:30-13:30
  Czw.: 07:30-13:30
  Pt.: 07:30-13:30
ZDROWIE
Przychodnia Rodzinna NZOZ – Violetta Kazimieruk
ul. Bema 12
76-214 Smołdzino
tel. 59 811 73 30

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej 
w Smołdzinie
ul. Ogrodowa 12
76-214 Smołdzino
tel. 59 811 73 76 
Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej 
w Gardnie Wielkiej
ul. Plac Wolności 7
76-213 Gardna Wielka
tel. 59 846 33 40
APTEKA
CALENDULA
ul. Ogrodowa 12
76-214 Smołdzino
tel.: 505 965 470
godziny otwarcia:
Pon – Pt   8:00 – 16:00
soboty:   apteka nieczynna
niedziele i święta:  apteka nieczynna 
BANK
Bank Spółdzielczy w Ustce. Filia w Smołdzinie + BANKOMAT
ul. Kościuszki 1
76-214 Smołdzino
tel. 59 811 73 05
e-mail: bsustka@bsustka.pl 
godziny otwarcia: 
Pon - Pt    8:15 - 15:45 
STACJA PALIW
Stacja Paliw
ul. Daszyńskiego 1
76-214 Smołdzino
tel. 59 811 72 36
dni i godziny pracy:
dni robocze: 
Pon – Sob  5:00 -17:00
od 1 maja 
dni robocze:
Pon-Sob      5:00-19:00
Niedz. i Święta     9:00-15:00
KOŚCIOŁY
Parafia Trójcy Świętej 
ul. Kościelna 1 
76-214 Smołdzino 
msze św.:
niedziela – 8:30; 11:30
w okresie VII-VIII – 8:45; 19:00
Parafia Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny 
Plac Wolności 6
76-213 Gardna Wielka 
msze św.:
niedziela - 8:45, 12:00 
w okresie VII - VIII – 7:30; 11:15
Kościół pw. Świętej Rodziny
Smołdziński Las
76-214 Smołdzino
msze św.:
niedziela – 10:00

Czasopismo
Kurier Smołdziński
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Zdjęcia na str. 1
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Zdjęcia Jerzy Raube


